
COMUNE DI MORI

SERVIZIO TECNICO 

* * * * * * 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 284/2020 del 25/9/2020 Reg. Det.

OGGETTO:

Art. 53 L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm.. “Lavori di somma urgenza a seguito di franamento 
roccioso lungo il versante sud della val di Loppio sulla P.F. 5741 C.C. Mori”. Approvazione a tutti gli
effetti della perizia di spesa, affidamento lavori ed impegno della spesa. CIGZ582E770F0 CUP 
C56J20001000004

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 6 di data 20 gennaio 2011, con la quale sono stati
individuati  gli  atti  amministrativi-gestionali  di  natura  dirigenziale  devoluti  alla  competenza  dei
Responsabili dei Servizi ai sensi dell’articolo 36 del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 2/L;
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 33 di data 18 aprile 2019, con la quale è stata
riapprovata  la  dotazione  organica  e  sono  state  approvate  le  attribuzioni  delle  strutture
organizzative;
Visto  il  decreto con il  quale  il  Sindaco  ha conferito  l’incarico  di  Responsabile  di  Servizio  con
attribuzione di funzioni dirigenziali;
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 di data 10 marzo 2020 con la quale sono stati
approvati il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio finanziario per gli esercizi
2020-2022;
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 28 di data 12 marzo 2020, con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2020-2022;
Vista la L.P. 9 dicembre 2015 n. 18, che recepisce il Titolo I del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118,
nonché i relativi allegati, e il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.;
Vista la L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e s.m. e il Regolamento di attuazione approvato con D.P.G.R.
27 ottobre 1999 n. 8/L e s.m., per le norme non richiamate dalla L.P. 9 dicembre 2015 n. 18;
Visto il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n. 13 di data 29 giugno 2020;
Visto il Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione
del Consiglio comunale n. 4 di data 2 marzo 2017;








Premesso che:
− in data 12 agosto 2020 è stato effettuato un sopralluogo da parte del Corpo dei Vigili del Fuoco

Volontari di Mori sui luoghi interessati dall'evento franoso con caduta di materiale roccioso,
avvenuto lo stesso giorno in località Palù e più precisamente in prossimità del sentiero che da
loc. Palù porta a loc. Casine a Loppio, p.f. 5741 C.C. Mori; 

− sempre in data 12 agosto 2020 è stato effettuato un sopralluogo anche da parte dei tecnici del
Servizio Geologico della Provincia Autonoma di Trento, che hanno accertato che sul ciglio
sommitale  della  nicchia  di  distacco  sono  presenti  ancora  alcuni  massi  di  dimensioni
decimetriche in equilibrio precario, e, alla base della nicchia, un masso delle dimensioni di 2,5
mc circa. Altri massi di dimensioni superiori al metro cubo si sono arrestati lungo il versante, in
alcuni casi a ridosso della vegetazione arborea, mentre un masso del volume di circa 3 mc ha
raggiunto la viabilità comunale dividendosi poco prima in due massi, che si sono arrestati alla
base del pendio dopo aver percorso alcuni metri nella campagna sottostante;

− con ordinanza sindacale n. 83 di data 12 agosto 2020 è stata disposta a titolo precauzionale la
chiusura ai pedoni ed ai veicoli del sentiero che da loc. Palù porta a loc. Casine a Loppio,

− con il supporto dell’Impresa  Consolrocce S.r.l, con sede in Rovereto (TN), via Parteli 19, P.
IVA 01887750220,  individuata a seguito di sondaggio telefonico eseguito tra alcune Imprese
specializzate nel settore e di comprovata affidabilità, in data 14 agosto 2020 è stato effettuato
un ulteriore sopralluogo con una valutazione tecnica e verifica dei massi lungo il  tragitto di
caduta, finalizzato alla realizzazione delle opere di consolidamento e di messa in sicurezza
della parte di roccia instabile;

− in data 14 agosto 2020, prot.  sub n. 0012199/I, il  Segretario comunale,  in sostituzione del
Responsabile del Servizio Tecnico, ha redatto il verbale di “somma urgenza”, ai sensi dell'art.
53 della  L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm., attestando la situazione di pericolo e la
somma urgenza dell'intervento e quantificando in Euro 10.000,00 l’importo presunto dei lavori;

Presa ora visione della perizia di spesa datata settembre 2020, redatta dal Servizio Tecnico
comunale per la realizzazione delle opere di consolidamento e di messa in sicurezza della parte di
roccia instabile, acclarante una spesa complessiva di Euro 10.500,00 di cui Euro 8.526,78 per lavori,
comprensivi di oneri per la sicurezza per Euro 348,14 ed Euro 1.973,22 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, comprensiva dei seguenti elaborati:

− relazione tecnico-illustrativa dell’intervento;
− computo metrico;
− planimetria;
− quadro economico;

e considerata la stessa meritevole di approvazione definitiva a tutti gli effetti;

Ritenuto quindi di approvare a tutti gli effetti la succitata perizia di spesa ai sensi dell’art. 53,
comma 3 della L.P. 10 settembre 1993, n.26 e ss.mm.;

Preso  quindi  atto  che  i  lavori  in  narrativa  sono  stati  affidati  per  le  vie  brevi  all’Impresa
Consolrocce S.r.l., con sede in Rovereto (TN), via Parteli 19, P. IVA 01887750220 in economia, con il
sistema del cottimo fiduciario, in deroga alle procedure concorsuali, ai sensi dell’art. 52, comma 9 e
dell’art. 53, comma 2 della L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm. e del relativo Regolamento di
attuazione,  da formalizzare  mediante  corrispondenza secondo gli  usi  commerciali,  per  un importo
complessivo di Euro 8.526,78 (IVA esclusa); 



Richiamati:
− l'art. 191 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm. “Regole per l'assunzione di impegni e per

l'effettuazione di spese”;
− l'art. 52, comma 1, lettera a) della L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 che prevede, per gli enti locali,

l'applicazione dei soli commi 1, 2, 4 e 5 dell'art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm., con
esclusione del comma 3; 

Atteso che ai sensi del combinato disposto dell'art. 191 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
ss.mm. e dell'art. 52, comma 1, lettera a) della L.P. n. 9 dicembre 2015, n. 18, alla spesa in narrativa
risulta applicabile l'art. 200 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm, che dispone che “Per i lavori, le
forniture  e  le  prestazioni  cagionati  dal  verificarsi  di  un  evento  eccezionale  o  imprevedibile,
l’ordinazione fatta a terzi è regolarizzata, entro 30 giorni e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;

Richiamato  il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità finanziaria  enunciato
nell’Allegato  4/2 al  D.Lgs.  23 giugno 2011,  n.  118,  che al  punto 2 stabilisce che  “le  obbligazioni
giuridiche  perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture  contabili  al  momento  della  nascita
dell’obbligazione,  imputandole  all’esercizio  in  cui  l’obbligazione  viene  a  scadenza.  La  scadenza
dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diventa esigibile”;

Visti:
− la L.P. 10 settembre 1993,  n. 26 e ss.mm., recante “Norme in materia di lavori  pubblici  di

interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti”;
− il  D.P.P.  11  maggio  2012,  n.  9-84/Leg.,  recante  “Regolamento  di  attuazione  della  legge

provinciale  10  settembre  1993,  n.  26  concernente  "Norme  in  materia  di  lavori  pubblici  di
interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti e di altre norme provinciali in materia di
lavori pubblici”;

− la L.P. 9 marzo 2016, n. 2 e ss.mm., recante “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del
Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di
concessione,  e della  direttiva 2014/24/UE del  Parlamento europeo e del  Consiglio,  del  26
febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di
lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della
legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia
2012”;

− la L.P. 23 marzo 2020, n. 2 e ss.mm., recante “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i
lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre
disposizioni”;

− il  D.P.P. 27 aprile 2020, n. 4-17/Leg.,  recante “Regolamento concernente criteri e modalità
applicativi della legge provinciale n. 2 del 23 marzo 2020 per l'affidamento di contratti pubblici
in emergenza COVID-19”;

DETERMINA

1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, a tutti gli effetti, la perizia di spesa
datata settembre 2020,  redatta ai  sensi  dell’art.  53 della  L.P.  10 settembre 1993,  n.  26 e
ss.mm., per i “lavori di somma urgenza a seguito di franamento roccioso lungo il versante sud
della val di Loppio sulla p.f. 5741 C.C. Mori”;



2. DI AUTORIZZARE la spesa di Euro 10.500,00 (IVA inclusa) esposta nel dettaglio in narrativa,
necessaria per la realizzazione dei lavori indicati nella perizia di cui al punto 1); 

3. DI AUTORIZZARE in sanatoria, in applicazione dell’art. 53, comma 2 della L.P. 10 settembre
1993, n. 26 e ss.mm. e dell'art. 200 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm., l'affidamento dei
lavori  indicati  nella  perizia  di  cui  al  punto  1)  all’Impresa  Consolrocce  S.r.l.,  con  sede  in
Rovereto  (TN),  via  Parteli  19,  P.  IVA  01887750220,  per  l’importo  complessivo  di  Euro
10.402,67 (IVA inclusa);

4. DI IMPEGNARE la spesa derivante dal presente provvedimento, per l'importo complessivo di
Euro  10.500,00 (IVA inclusa),  imputandola  in  base ad  esigibilità,  nel  rispetto  del  principio
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria enunciato nell’Allegato 4/2 al D.Lgs.
23 giugno 2011, n. 118, come da prospetto allegato;

5. DI DARE ATTO che all’intervento è attribuito il codice CUP C56J20001000004;

6. DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 136 di data 13 agosto 2010,
all’intervento è attribuito il codice CIG Z582E770F0;

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini di assolvere agli obblighi di pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni  verrà
pubblicata  nella  Sezione  “Amministrazione  trasparente”  del  sito  internet  istituzionale  del
Comune di Mori, conformemente alle previsioni di cui all’art. 1, comma 1, lettere g) ed l) della
L.R. 29 ottobre 2010, n. 14 e ss.mm..

Si dà atto che il presente provvedimento, qualora preveda impegno di spesa o abbia rilevanza
contabile  e  necessiti  di  una  verifica  da  parte  del  Servizio  Finanziario,  diventa  esecutivo  con
l’apposizione  del  visto  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario ai  sensi  del  combinato  disposto
dell’art. 5, commi 1 e 6 del vigente Regolamento comunale di contabilità e dell’art. 9, comma 1 del
vigente Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni.

Si dà atto, in applicazione dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la
presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120
giorni ex art. 8 D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni
ex artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale.

Per il Responsabile del Servizio Tecnico
IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Luca Galante

[Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con
gli effetti  di cui agli  artt.  20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e
s.m.i;  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma
autografa.]




	SERVIZIO TECNICO
	DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


		2020-09-27T11:10:24+0000
	GALANTE LUCA




